I.

Sed quia infiniti propemodum operis esset, omnes iudicij huius partes & circumstantias explicare, tria tantum, quæ mihi præcipua esse videntur, quæque eius magnitudinem apertius declarant, paucis attingam. Primum quidem incorrupti iudicis integritatem, deinde reproborum hominum inexcusabilem

Dimissa.

bitem

bilem prauitatem, ac postremò ferendę contra eos sentēt ię grauitatem.

Prima pars
Abac. 2.
Iudex igitur primum ille est, de quo Propheta dicit: Mundi sunt oculi tui ne videant malum, & respicere ad iniquitatē non poteris. Reus autem est homo peccator, qui bibit quasi aquam iniquitatem. Cū ergo tanta sit iniquitas eius, qui iudicandus est, antea verò æquitas iudicantis, quale quāso iudicium illud erit, in quo maxima iniustitia, summis iustitię & æquitatis ponderibus libranda est? Hoc est, cū corruptissimus ab incorruptissimo, immundissimus à mundissimo, & pessimus ab optimo iudicandus erit? Hac enim de causa non sine timore Apostolus aiebat: Mihi autem pro nihilo est, ut à vobis iudicer, aut à humano die, sed nec me ipsum iudico, nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Quod perinde est, ac si diceret: Quia non ab hominibus, sed à Deo, hoc est, à iustissimo, incorruptissimo, & sapientissimo iudice iudicandus sum (qui longè aliter quàm homo videt) meritò iudicium eius pertimesco. Itaque si peccator peccatorem, si impius impium esset iudicaturus, non erat cur sibi improbus ab improbo nuntium timeret, qui non prius altetum quàm seipsum iudicio suo esset damnaturus. At cū huius causę iudicium ad eum spectet, qui est summa æquitas, summa sanctitas atque iustitia, summòque odio impium, & impietatem eius detestetur, contrā verò iudicandus reus omni genere flagitiorum cooperatus sit, quando ad tantam æquitatem tanta iniquitas ad tantam rectitudinem tanta obliquitas, ad tantā denique iustitiam tanta iniustitia exigenda sit, & pro meritis punienda, quis nō meritò timore concutiat? Non solū autē æquitas, sed sincerissima etiam, & certissima iudicis veritas (ut

Basil.

D. Basil. ait) maximum improbis terrorem incutiet.

Dissimile.
Cū enim improbi omnes dolis, fraudibus, & simulationib⁹ (dum hoc viuerent) ambitionem suam, auariciam, impudiciam, ceterasque animi labe occultauerint: cū videant causam suam coram eo iudice agendam esse, apud quem nihil his artibus (quibus semper vsi sunt) efficere possunt, non poterunt non vehementer exanimati. Hoc est autem quod Sap. 5. legimus: Deum videlicet illo die pro galea, iudicium certum esse acciporum. In humanis enim iudiciis sæpè veritas occultatur, & reorum crimina vel teguntur, vel dissimulantur, vel certè extenuantur: quando aut decipitur iudex, aut mentitur testis, aut reus fallit: in hoc iudicio nihil horum locum habebit: cū idem Dominus (in cuius oculis cuncta gerantur) in hac causa &

& testis, & iudex sit: qui nullo modo potest aut muneribus cor-
rumpi, aut præstigijs illudi, aut blanditijs deliniri, & à severita-
te ad gratiam flecti. Gestat enim in capite pro galea iudicium
certum: apud quem nihil doli, nihil fraudis, nihil fallax patroni
facundia, nihil testis excogitata malitia valere poterunt.

Hæc eadem incorrupti iudicis veritas & integritas facit, vt
in eo iudicio præter vnâ pietatem & iustitiam cætera omnia,
quæ pro magnis apud homines habentur, nemini quidquam
patrocinari possint. In hîminum quippe iudicijs plurimû reo-
rum dignitas, & nobilitas patrocinari solet: multumque iudices
clarorum hominum aut priuati & honor: deferunt. At in
hoc iudicio nullum prorsus splendidi generis iternitata locum
habitura sunt. Iustitia enim & iudicium præparatio, & velut
insigne sedis iudicis huius est. Opes igitur, & potentia, & quid-
quid in hac vita, plurimû valet, illic prorsus iuania erunt. Hinc
Vates regius: Ne timueris (ait) cûm diues factus fuerit homo,
& cûm multiplicata fuerit gloria domus eius: quoniam cûm
interierit, non sumet omnia, nec descendet cum eo gloria eius.
Hinc etiam in lib. Iob, de impiorum prosperitate & opulencia
scriptum est: Sicut tela araneorum fiducia eius. Quid autem
aranei tela fragilius? Hinc potentum huius seculi opulencia

Psal. 48.

Iob 8.

Ibidem.

comparatur. De qua rursus ait: Si ab orbuerit eum de loco
suo negabit eum, & dicet, Non noui te: siue (vt alij verterunt)
non vidi te. Adeo enim breuis & momentanea huius mundi
fœlicitas est, præsertim ad æternitatis spatium cõparata, vt ipse
fœlicitatis locus, & ipsi etiã qui fœlices illos in gloria & opulencia
sua viderint, dicere tunc meritò possit, Non vidi te. Hoc
est, non agnoui, non vidi, nõ memini, non denique fuisti, vel si
fuiisti, perinde fuisti ac si prorsus non fueris. O vana hominû
curas, ô frustra susceptos labores, ô sumptuosè magnificèq; ex-
citas domos, tapetis aureis & feticis ornatas, ô familias lon-
go ordine ponè sequentes, ô vestibula famulorum equorûque
strepitu personantia! quàm breuem temporis vsuram, quàm
fragilem firmitatem sortita estis! Hæc igitur fortunæ ludibria
adeo nihil in hoc iudicio poterunt, vt aduersus ea iudicium ip-
sum adornatum esse Isaias Propheta testetur, cûm ait: Oculi
sublimis hominis humiliati sunt, & incuruabitur altitudo viro-
rum: exaltabitur autem Dominus solus in die illa, quia dies Do-
mini exercituum super omnem superbum & excelsum, & super
omnes cedros Libani sublimes & erectas, & super omnes mon-
tes excelsos, & super omnes colles eleuatos, & super omne quod
visu pulchrum est.

Esaïa 2.

*Secunda
pars.*

Sed quoniam iudicis integritatem & veritatem vidimus, iudicandorum causas & excusationes expendamus. Et quidem in extremo illo iudicio omnes homines comparere debeat, siue illi fideles, siue infideles sint. De infidelibus autem nihil est quod nunc dicere possimus, nisi quod ipse iudex ante pronunciauit dicens: Qui non credit iam iudicatus est. Et Apostolus. Qui inquit, sine lege peccauerunt, sine lege peribunt: qui autem in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Horum ergo qui per leges iudicandi sunt, allegationes videamus: quarum nonnullas Dominus in Evangelicis literis expressit. Sic enim ait: Multi dicent mihi in illa die, Domine nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo Dæmonia eiecimus, & virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam noui vos.

Rom. 2.

Math. 7.

Discedit à me omnes qui operantur iniquitatem. Rursum alio simili confidentia dicturus ait: Manducauimus coram te, & bibimus, & in plateis nostris docuisti. Hoc est: Te Domine vltimus semper valde familiariter tuis fuimus præceptis imbuti, sacramentis initiati, nec Christiani hominis faciem vnamquam eximus. At ille, Nescio vos (inquit) unde sitis. Discedit à me operatij iniquitatis. Sunt enim permulti, qui solo Christianæ fidei nomine & externis obligationibus & ceremoniis nimium fidentes, hanc suam fidem & obseruantiam plurimum ibidem profuturam putent. Dicent enim, diuinis se frequenter laudibus interfuisse, sacras conciones audiuisse, Missarum sacrificijs statim diebus assistisse, quotannis ex Ecclesiæ præscripto diuina mysteria, & sacramenta (quibus lethalia crimina diluuntur) percepisse, venialia verò & quotidiana, frequenter aqua benedicta exuisse: ac postremo (quod caput est) fide imbutos, Christi gloriam, diuinitatem, maiestatem, & imperium magnis vocibus predicasse. Hæc fratres, si charitati, si pietati, si iustitiæ si diuinorum mandatorum obseruationi a iuncta sunt: non dubium quin horum causam firmè in iudicio aduersus omnium Dæmonum accusationes tueantur. Si verò his virtutibus destituti sunt, folia non fructus imago iustitiæ, non vera & solida iustitia sunt, quæ aouit æquissimum illum iudicem (qui non rerum imaginem, sed integritatem, non umbram, sed veritatem, non externam faciem, sed internam animi pietatem, non verba, sed corda, non denique folia, sed maturos fructus requirit) nihil valent. Quid enim aliud idem Dominus insinuauit, cum ficum

Luc. 13.

Mat. 21. *Mat. 21.* folis ornatum, fructibus autem vacuum æterna ariditate multauit, cum nondum fructuum tempus appropinquasset? Demètem enim

enim hominem iudicarem, qui lanuario mense maturos in ficulnea fructus quæretet, & quod eo tempore non inuenisset aduersus innocuam arborē indignaretur. Ita est planè. Atque hoc argumento insinuare Dominus voluit, se non cum arboribus, sed cum hominibus agere. Quæ sint autem, qui per ficulneâ foliis vernantem, & fructibus vacuam intelliguntur: nisi qui pietatis speciem verbis, & ceremoniis externis præferunt, iustitiæ verò & pietatis fructibus vacui sunt. Talis enim erat populus ille, de quo Dominus per Prophetam quæritur. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Quicumque igitur tales sunt, sciant se æterna maledictione ita plectendos, vt ex illis nullus vnquam iustitiæ fructus in posterum expectandus sit. Quoniam (vt Salomon ait) nec opus, nec ratio, nec sapientia, neque scientia erunt apud inferos, quod illi properant. Hinc ad Iudæos, qui hisce operibus confidebant, per Esaiam Dominus dixit: Ne offeratis vltà sacrificiū frustra incensum abominatio est mihi, sabbatum, & neomenia, & festiuitates alias non feram: iniqui sunt cæterus vestri. kalendas vestras odit anima mea, facta sunt mihi molestia: laboraui sustinens: videtis ergo fratres, quid ipsa etiam opera, quæ olim Dominus in lege præceperat, sine vera iustitia & charitate valeant?

Quod si ira iudicantur, qui pietatis & iustitiæ fructibus nudati sunt: quid de illis statuendum est, qui non modò pijs operibus vacui, sed omnibus sceleribus & flagitijs cooperiti sunt? Si hos certa pernicies & exitium manet, quæ spes de eorum salute erit, qui non modò ipsi peccauerunt, sed ad peccatum quoque alios induxerunt, quales ij sunt, qui scemina: um pudicitiam prauis artibus expugnare solent? Quo enim pretio Christi sanguinem quem profuderunt, dum innocetem animam illaquearunt, resarcire poterunt? Quid hos igitur expectare, nisi Propheeticum illud necesse est. Omnes vos accendentes ignem, accincti flammis, ambulate ergo in lumine ignis vestri, & in flammis quas succendistis vobis.

Præter hos autem aderunt alij, qui ad misericordiam Dei, & sanguinis Christi merita confugient: quos non tardè audire solemus hæc verba iactantes: Quid nobis desperandum est, aut timendum? Aduocatus noster, Sacerdos, & Pontifex, ipse iudex est: qui pro nobis interpellat ad patrem, qui semetipsum pro nobis dedit in prærium, redemptionem, & sanctificationem. Si ergo cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem eius, multo magis reconciliati, saluauerimus ab

ita in vita ipsius. Quis accuabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat, quis est qui condemnet: Noui fratres, atque vltimum competum habeo, multa huiuscemodi à nonnullis ex Scriptura quidem sacra, sed à spiritu diaboli instructis afferri, quibus hominibus timorem adimant: vt dum pacem se habere existiment, repentino præoccupentur interitu. Quis enim dubitat nihil damnationis esse iis qui sunt in Christo Iesu, eodem Paulo testante? Sed nequis impiè existimaret illos esse in Christo, qui eius nomine retento sceleratè viuunt, prudenter addidit: Qui non secundum carnem ambulant. Qui enim in carne sunt (sicut alibi idem docet Apostolus) Deo placere non possunt. Contra istos autem ego sic vicissim agam. Fateor eos pro quibus aduocatus noster apud Patrem interpellat salutem esse consecuturos: sed si idem ex aduocato iudex factus condemnet, quis pro damnatis intercedet? Electos quidem Dei nemo accusabit: sed reprobos à Deo quis excusabit? Quos Deus iustificauerit, nemo certè poterit condemnare: sed quos ille damnauerit, quis à damnatione poterit absolvere? O imprudentum hominum insaniam: qui non cogitant diuinæ misericordiæ & veniæ consequendæ tempus ad illud vsque diem pertinuisse: instare verò iam iustitiæ tempus, quo reddat vnicuique secundum opera sua iustus iudex. Cuius rei certissimum maximeque formidabile signum eo die apparebit: nempe (vt Matthæus refert) signum filii hominis in celo. Quo nomine interpretes hoc in loco, venerandum atque gloriosum Dominicæ crucis trophæum (quod tunc in celo miro splendore fulgebit) intelligunt. In quem ais vsus: Nimirum ad maximum piorum solatium & lætitiæ, maximumque contra reprobos merorem atque tristitiæ. Quam sanctus Euangelista designauit, cum protinus subdidit: Tunc plangent omnes tribus terræ. Itaque vt nubes illa, quæ in fuga ab Aegypto inter filiorum Israel & Aegyptiorum castra media intercedebat. Aegyptiis quidem tenebrosa, Itacitis verò fulgida erat, illos quidem tenebris perterrefaciens & inuoluens, hos autem splendore suo illuminans & lætificans, ita illo die Dominicæ crucis signi miris modis exhilarabit, quòd in ea salutis & iustitiæ suæ causam agnoscent reprobos verò maximo angore conficiet: quòd in ea vitæ suæ damnationem, & salutis desperationem intuebuntur. Quæ quidem res magna certè admiratione non vacat. In hac enim tanta reuentis mundi tempestate, ad hanc præcipuè anchorâ esset hominibus confugiendum, hæc veluti tabula in hoc naufragio salus & vita quaerenda: hoc est spe

Exod. 14.

est spe diuinæ bonitatis & misericordiæ fulcienda: quam nobis ad viuum Dominicæ crucis mysterium representat: in qua omnes miserationes Domini, omnesque spei nostræ causæ plenissimè continentur. Multa quidè sunt, fratres, quæ huius diei acerbitate ostendunt: sed inter hæc omnia nihil mihi magis quàm hoc signum formidabile videtur. Quod vt euidens pernoscat s. pauca mihi de horrendi huius signi virtute dicenda sunt. Olim Dominus post primi parentis lapsum, Angelum ad Paradisi ostium collocauit, gladium flammeum atque versatilem in manu gestantem: vt hac ratione hominibus Dominus insinuaret, eos ad perpetuos labores & ærumnas esse damnatos, & à quietis & felicitatis loco exclusos & exules. Et tamen ostium hoc tanta vi, ferro se licet atq; igne munitum, crucis Christi virtus expugnauit, & obserata illa ab exordio mûdi claustra ita disrupit, vt non modò iustus, sed latroni etiam aditus pateret in paradysum. Vnde quidam ex Patribus crucem Domini appellat, hebetationem flâmæ illius thomphææ, ad ostium paradisi collocatæ, quæ vim omnem atque aciem illius obtudit: vt iam nihil esset quod nobis eius loci aditum intercluderet. Fingit itaque custodem illum paradisi stupefactum fuisse, cum Dominicæ crucis virtutè cerneret: quæ tanta extitit, vt latroni etiam & facinoroso homini cælum aperiret. Itaque tunc arma sua illum è manibus proiecisse, cum homines cerneret Dominicæ crucis baculo sic armatos, vt nihil opis arma sua sibi conferrent. Hæc enim omnia crucis, & passionis, & humanitatis Christi mysterium facile perfregerat. Hinc diuus Bernardus, illam Sponsæ petitionem declarans. Reuertere, reuertere dilecte mi, similis esto capræ, ait: Sponsam futuri iudicij metu pauidam, hoc à Sponso suo poscere, vt eadem lenitatis & humanitatis specie ad eam iudicandam veniat: ne si alia occurrat, trepidationis & desperationis ei occasione præbeat. Tota enim eius spes in sacra illa humanitate posita erat: quæ cum se Dominus propter hominum salutem indutum cerneret, non posset vtique continere in ira sua misericordias suas: sed cum iratus esset, seipsum intuens, misericordiæ recordaretur. Hoc idem spei solacium Apostolis in Ascensione Domini Angelos præbuisse ait: cum stupentibus illis, & propter delictissimi magistri abcessum mærentibus, dicunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cælum, ita veniet: Hoc est, hac eadem humanitate indutus veniet ad iudicium, qua nunc ascendit in cælum. Denique sancti Patres hac vna præcipuè ratione nos in præsentis vi-

ta consolantur, & in spem erigunt, quod illo die iudex nobis futurus sit, qui nunc aduocatus, qui sacerdos, qui redemptor est. Nunc autem hoc modo philosophari liceat fratres. Si ea in quibus hoc tempore sancti Patres præcipuum salutis nostræ presidium ponunt, illo die timoris & mœroris nobis materiam subministrabunt, quæ nobis spes reliqua salutis futura est? Si tanta est virtus crucis & passionis Christi, ut latronibus etiam aditum præbeat in paradysum, quid est quod ea conspecta plangant omnes terribis terræ (hoc est, scelerati & improbi homines) & mœroris atque timoris ex ea materiam sumant. In causa certè est quod in ea (ut dicere cœperam) aperitissimè damnationis suæ rationem, & salutis desperationem cernent. Quoniam modò Eo certè, quo David cælos ait ac terram prædicare gloriam Dei nec villas gentes ad id immanes & barbaras esse, ad quas huius tacitæ prædicationis vox non perueniat. Sicut ergo cælum & terra citra humanæ vocis usum, summi artificis sapientiam, potentiam, & prouidentiam tacendo prædicant, ita crux Christi infinitam Dei bonitatem, benignitatem, misericordiam, & charitatem erga genus hominum testatur, rationesque omnes & causas repræsentat, propter quas homines mille mortes (si ita opus esset) propter illum perpeti deberent, qui in eos adeo benignus, adeoque liberalis, & beneficus extiterit, ut morte sua eos ab æterna morte liberauerit, & salutis æternæ compotes effecerit. Præcepit olim Dominus, ut in arca fœderis simul cum legis tabulis, Manna quoque (quo

Exod. 16. Dominus quadragesimo annis populum suum aluerat in deserto) recondiderent: ut huius beneficii recordatione intelligerent homines, quæ causa & studio illius Domini legem seruare deberent, qui eos adeo mirabili annonâ tam diu sustentauit. Hoc eodem officio Dominicæ crucis signum illo die fungeret, per quam Dominus tanto maius nobis beneficium contulit, quanto plus est sanguinem è latere suo fundere, quàm manna ex aère plueret. Cùm igitur perditæ homines videant se adeo ingratos tantis beneficiis extitisse, nec vnquam huic tantæ Dei bonitati & charitati vicem rependisse, nec legem eius qui eos tanto maioribus beneficiis obstrinxerat, custodisse: an non hinc mœroris, & timoris, & desperationis grauissimam causam habebunt? Quo enim tunc animo (vniquit Eusebius) stabit desertor ante ducem suum, perditus ante pretium iuum? quæ fronte misericordiam petet, primùm de misericordie contemptu iudicandus? Eodem etiam crux, ut paupertatem, nuditatem, mundi contemptum, & vitæ aspe-

ritatem

Euseb. E-
missim
homil. de
Symbol.

titatem specie sua representat & commendat: ita contra dam-
 nat perditorem hominum auaritiam, superbiam, saltum, lu-
 xum, ambitionem, seculi amorem, vitæ voluptates, & delicias,
 quibus improbi perpetuè seruire unt. Quo argumento vitæ
 suæ maculas, & inieris errores, & mentis suæ cæcitatem intel-
 ligent: qui regia crucis via derelicta, per deuios vitiorum cal-
 les ingressi sunt. Eadem etiam ciux improborum hominum
 causam ve iniustam, ita etiam inexcusabilem ostendet: quan-
 doquidem humanæ naturæ imbecillitatem excusari iam mini-
 mè poterant, cum crucis Christi meritum robur nobis, & cæ-
 lestem spiritum, & inuictas vires ad eam confugientibus præ-
 beret: quod facillè innumera Sanctorum exempla confirmant,
 qui simili carnis fragilitate circumdati, per eius virtutem scæli-
 citer de diabolo & seculo triumpharunt. Hæc igitur omnia
 gloriosum illud Domini vexillum tacendo prædicat, cuius illi
 tunc significationem & voces ad auctoris & timoris sui cum-
 mulum intelligent, qui dum viverent, ad salutem & spem
 suam intelligere noluerunt: ideo tunc plangent omnes tribus
 terræ, & tribus ad tribus pectora ferient. Ita fiet, vt sanguis
 Christi quæ (vt Apostolus ait) melius clamabat, quàm sanguis
 Abel (hic enim iustitiam, ille misericordiam postulabat) mo-
 dò contrà, transacto iam misericordię tempore, non mise-
 ricordiam aduersus reos, sed iustitiam & vindictam postulet. Job. 20.
 Quo tempore illa eiusdem Domini peccato complebitur: Ter-
 ra, ne operas sanguinem meum, nec inueniat apud te locum
 latendi clamor meus. Non enim tunc Christi sanguis in terra
 latebit, sed maximis vocibus iustitiam Domini contra eos im-
 plorabit, qui hunc ipsum sanguinem testamenti peccando Amos 5.
 polluerunt. Hoc est autem quod Amos Propheta de hac die
 loquens, insinuate voluit cum ait: Væ desiderantibus diem
 Domini: Ad quid eam vobis? Dies Domini, tenebræ, non
 lux. Quomodo si fugiat homo à facie leonis, & occurrat ei
 vrsus: & ingrediatur domum suam & innitatur manu sua su-
 per parietem, & mordeat eum coluber. Quæ loquendi figu-
 ra designate voluit, eos improbis peccati & exitio futura, in qui-
 bus salutem se inueniuros esse sperabant. Quod planè hac die
 illis contingeret, qui si ad spem diuinæ misericordię confuge-
 rint, eius misericordię signum maiorem eis timoris caulam
 suppeditabit. Nunc ad vos fratres. Si iosa Domini ciux ter-
 ret, quis consolabitur? Si totius diuinæ pietatis & charitatis
 signum exanimat, quis vobis animum reddet? Si Christi san-
 guis contra nos vociferatus: quis quæso pro nobis illo die cla-

mabit? Si in Christi vulneribus, quæ misericordiæ visceribus affluunt, nec desunt foramina per quæ fluant, misericordiam non inuenimus, ad cuius opem cõfugiemus? Num beatissimæ Virginis (quæ misericordiæ mater est) aut Sanctorum suffragia postulabimus? Sed illorum tamen voluntas adeò diuinæ voluntati vnita, & in eam transformata est: vt illo tunc aduersus improbos irato, illi placabiles nullo modo esse queant. Alioqui (quod dictu quoque nefas est) aut Deum, aut Sanctos eius inculabimus. Si vel illum immisericordem, vel Sanctos illo clementiores iudicabimus. Nulla igitur irato Deo erit in Sanctis erga improbos clementia, sed magis de ipsorum iustissima damnatione lætitia. Lætabit enim iustus, cum viderit vindictam: manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Immo verò quo ardentius Dei gloriam sitiunt, eo vehementius de illorum supplicio gaudebunt, qui eius gloriam conspurcaverunt. Hinc Vates regius, Exultabunt (ait) Sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Exultationes Dei, hoc est, exultationes maximæ, & Deo dignæ in gutture eorum, & gladij ancipites (qui videlicet & corpus & animam ferire possint) in manibus eorum. Ad quid hoc? Ad faciendam vindictam in nationibus: gloria hæc est omnibus sanctis eius. Maxima enim sanctoꝝ gloria hæc est, de hostibus Domini sui supplicium sumere. Quod si inter hos liberi patres reperient eos utiq; non minori voluntate quàm exteros cædent. Adeo enim Dei gloriam sitiunt, adeo vnum cum illo per flagrantissimam charitatem effecti sunt, vt non possint non summo odio persequi, quos ille odio habet, siue patres illi, siue matres, siue liberi sint. Itaque illo die sanctus Petrus martyr, & beatus quoque Martinus Episcopus, & Barbara virgo, infideles patres à quibus orti, & paterna cura educati sunt, non minori ardore quàm ceteros omnes infideles persequentur. Videtis ergo fratres illo die spem omnem salutis & misericordiæ improbis esse modis omnibus interclusam?

III.

Tertia
pars.

Cum igitur nihil improbi habeant, quo causam suam iacti possint, iudex protinus sen tentiam pronunciat. Ad pios igitur prius placido vultu conuersus, ad cælestis patrimonij hæreditatem velut charissimos filios inuitabit his verbis: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Vos enim estis qui permanistis mecum in tentationibus meis: & ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum: vt edatis, & bibatis super mensam meam

in regno meo. O fœlices, qui in tali tantoque malorũ turbine, tam mitem blandumq; iudicem videbunt! Quibus planè mitissimus agnus erit, quem tunc reprobis velut acrem & iratum leonem experientur. Quale autem erit eo tempore exultare & triumphare: cum Sol tenebris obducitur: cœlum mœret, terra tremat, astra lugent, & improbi perarum scissuras quarunt in quibus delitescant: & montibus dicunt, Cadite super nos, & collibus. Operite nos? Vbi quæso sunt hi adeo fœlices & beati quibus hæc fors fœlicissima continget, qui in libro vitæ agni scripti sunt, & cœli ciues decreti? Quàm libenter me illorum pedibus prosternerem, quàm libenter eorum impressa humi vestigia deoscularer! Quæ enim maior fœlicitas, quàm in hoc vitæ libro inter Apostolos & Prophetas esse conscriptum? Tunc iusti fulgebunt sicut Sol in regno Patris eorum. Tunc illud impleri videbimus, quod in lib. Iob scriptum est: Lampas contempta apud cogitationes diuitum, præparata ad tempus statutum. Tunc enim densa à prophanis iusti simplicitas, & lampas contempta apud cogitationes superbiorum (ad hunc tamen triumphalem diem præparata), splendorem, quem antea celebrabat, emittet, & in totius orbis conspectu promicabit. Tanta igitur erit piorum fœlicitas, tantaque rursus improborum infœlicitas, vt non immeritò quidam vir Sanctus mirari se dicat, quomodo in hac vita electis omnibus, terra ipsa quam calcant & omnes lapides non vertantur in spinas, vt hoc labore fœlicitatem quæ illos post mortem manet, mercari valeant. Et mirum itidem esse, quomodo improbis hæc eadè omnia non vertuntur in rosas, vt vel in hoc seculo tantisper gaudeant, quando in alio tot pœnis cruciandi sunt. Hæc igitur inuitatio, hæc leuissima sententia ad electos pertinet. Causam verò huius tantæ gloriæ, subdit iudex protinus, cum ait: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: & quæ sequuntur. O fœlicia opera, o præclara munera, quibus hoc ingens præmium constitutum est! Cur igitur pauperes fugimus? imo verò cur non eos terra marique conquiritimus, qui tantorũ nobis bonorum autores futuri sunt? Hæc igitur ad electos pertinet sententia.

Aduersus improbos autem, qui à sinistris iudicis erunt, hæc verba torquebit: Discedite à me maledicti in ignem æternum: qui paratus est Diabolo & Angelis eius. Discedite (inquit) à me maledicti, hoc est, ab æterna benedictione exclusi, & sempiternæ maledictioni addicti. Quid quæso miserentur, cum fœlici illa benedictione, quæ eis & sanguine Christi empta, & in baptisate promissa erat, perpetuò se abdicari videant? Quale

Matt. 13.

ent (inquit Esau) Deum videre, & perdere, & anre precij sui perire conspectum? Reuocemus in mentem quid Esau acciderit, cum patris benedictionem amittit. Cum is igitur lassus de agro venisset, & coctum obsonium à Iacob fratre petuisset: ille contrà, Vende mihi, ait, primogenita tua. Tum ille, En, inquit, morior, quod mihi proderunt primogenita mea? Vendidit ergo quod exigebatur, comeditque & bibit, & abiit parvipendens quod primogenita vendidisset. Post multos autem dies cum Esau coctos de venatione patris cibos inuulisset, & ab eo benedictionem primogeniti iure postulasset, seque ea tunc primum fraude clanculum surripiente, perpetuò abdicatum irrevocabili sententia intellexisset, irruit clamore magno, & consternatus ait: Benedic etiam & mihi pater. Cumque pater illi benedicere tenueret, rursus ait: Num vnam tantum benedictionem habes pater? Mihi quoque obsecro, ut benedicas. Quæ quidem verba maximo eiulatu, & summa quadam animi consternatione proferebat. Denique à benedictione exclusus, parricidali que aduersus fratrem odio incensus: Venient (inquit) dies luctus patris mei & occidâ Iacob fratrem meum. O quam aperta cæcitas & stultitia nostræ imago hoc in loco descripta est! Perpendite (quæso) fratres, quam vilem prophanus Esau primogeniti dignitatem habuerit, quam tam vili precio vendidit, & cui leuissimum edulium antetulit! At quo tempore ex sententia patris ea se priuatum intellexit, videre quibus lachrymis, quo eiulatu atque rugitu lamentatur, quod tanta ante leuitate animi flocci fecerat! Tales sumus hodie plerique, fratres, qui tam facile tot lethalia crimina committimus quibus nos æterna benedictione priuamus, nihili proorsus summam hanc incomparabilemque iacturam æstimantes. At verò cum tempus illud aduenerit, quo æterni Patris decreto amissa benedictio auferenda est, quando ille pro benedictione æternam inducet maledictionem, dicens: Discedite à me maledicti in ignem æternum: quis verbis consequi possit, quo dolore atque rugitu concutiemur, præsertim cum videamus, nec vnam tantum benedictionem nobis esse relictam? Si enim Esau tam anxie ad patrem clamabat, ut hæreditariam illam benedictionem perciperet (quam tamen is temporariam atque terrenam credebat) quid isti facient, cum se hæreditatis æternæ benedictione priuatos, æternæque maledictioni addictos, suolata in futurum, omni spe salutis, intelligunt? Qualis tunc erit impiorum rabies, quis furor, quis stupor, cum meminerint se propter tam vile ferculum voluptatis, tantæ gloriæ iacturam fecisse?

Discedite (inquit) à me. Quò quæso Domine discedent à tuo consortio relegati: ite (inquit) in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius. Quàm durum & acerbum erit fratres, toto corpore & anima in illo flammarum pelago cum æternis ignibus colluctari? Si enim acres huius vitæ dolores (qui futurorum malorum velu: umbræ quædam sunt) vix tolerare possumus, quomodo poterimus habitare cum ardoribus sempiternis? Si ad eò delicati sumus, vt in lecto iacentes, nec pulicis morsum, aut culicis strepitum ferre valeamus: quomodo teterimorum serpentum venenatos morsus, ardentisque flammarum globos perpetuò sustineamus? In hunc igitur ignem miseret, in hunc tetrum carcerem, in has tenebras, & flammas, quæ Diabolo paratæ sunt, & Angelis eius, deturbandi sunt. Divina quippe censura exigit, vt quoniam homo Dæmonum malitiam, inuidiam, odium, & mendacium imitatus est, eorundem etiam pœnas sustineat: vt quorum similis in culpa extitit, in supplicio quoque similis fiat. Sic enim filius Israel euenisse legitimus: qui quoniam ingressi terram à Deo sibi promissam, earum gentium (quas Dominus fuerat demolitus) abominaciones imitati sunt, idem quoque excidium atque supplicium iustissimo Dei iudicio passi sunt. Quod multò antea Dominus eisdem prænuñtauerat his verbis: Custodite leges meas atque iudicia, ne & vos euomat terra, quam intraturus estis. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsi sum ante vos. Omnia enim hæc fecerunt, & abominatus sum eas. Quod quia ipsi non cauerunt, simile excidium pertulerunt. Eundem enim iudicem, in eadem causa, eandem proiuratorum esse sententiam, consentaneum est. Sic enim is per Ezechielem ait, In via fororis tuæ ambulasti, & dabo calicem eius in manu tua. Cælum quidem (ait Chrysostr.) homini paratum erat: sicut ipse Dominus testatur: Accipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi: Diabolo verò æternus ignis erat destinatus, quemadmodum hoc in loco Dominus ait. Sed quia neglecto Deo, Diaboli culpam homo imitatus est, iustissimum planè fuit, vt eandem sustineat pœnam qui similem factus est culpam.

Hæc igitur lata sententia, quemadmodum Dathan & Abiron cum tentoriis suis terra dehiscente vorati sunt, viique in infernū præcipitati: ita tunc terra subito dehiscet, & viui omnes ad inferos deturbabuntur. Quid illis quæso tunc animi erit, cum videant se miseros, propter momentaneas & inanes voluptates æternis bonis abdicatos æternisq; cruciatibus addictos

O quàm.

Leuit. 20.

Ezech. 25.

Chrysostr.

Num. 16.

Prou. 5.

O quam amarus tunc erit fructus voluptatis, qui tam suavis olim videbatur! Tunc enim (ait Sanctus quidam) cognoscemus, quàm amara sit voluptas; cum re ipsa didicimus, quantæ nobis fuerit tribulationis ministra. Prouus (inquit Salomon) distillans labia meretricis, nouissima autem illius amara, quasi absinthii acuta quasi gadii biceps. Meritò planè biceps, quia nò cor pus modo, sed animam quoque leuiter leuet.

Nunc redeo ad vos fratres, & quemadmodum Apostolos magna cura anxius, ad Galatas, qui a sinceritate fidei ad Iudaicam superstitionem defecerant, ait: Velle enim esse apud vos modò, & commutare vocem meam (hoc est, in omnes me dicendi figuras transformare) quoniam confundor in vobis: ita ego nunc de salute vestra sollicitus, in ipsa cordis vestri penetralia irumpere vellem: vel inde (si fieri posset,) vestra corda extra here, & quid in eis modo ageretur intropcere. Dum hæc igitur nunc auditis, quæ & quales quæso cogitationes versantur in animo vestro? An fortè adhuc tradere vos Deo dubitatis? an timore & metu æstuatis? an memoria vos peccatorum vestrorum pungit? an veteris vitæ poenitentia tangit? an illam mutare decernitis? an stupor vos fortè & quædam mentis insensibilitas corripit? An hæc ipsa quæ diximus, vel vera, vel magna esse dubitatis, vel ad vos minimè pertinere creditis? Certè hæc tam vera sunt, vt nihil possit verius excogitari, tam magna & formidabilia, vt non videam quid formidabilius esse queat: tam vestra aures, vt nihil magis ad vos pertinere possit. Quid igitur ita torpetis? ita in vitramque aurem dormitis? ita salutis vestræ curam negligitis? ac si nihil ad vos ista pertinerent? Vbi quæso sentus? vbi iudicium? vbi ratio, quæ hominis propria est? Cur ita iacet obruta, atque penè sepulta, vt nihil omnino tam magnis excitata rebus sentiat: nihil tam multis præuenta monitis efficiat? nihil sibi in futurum opportunè provideat? Ergo dum tempus habemus fratres, dum vita manet, dum facultas suppetit, dum Ecclesiæ voces opportunè nos admonent, dum iudex ipse & patienter expectat, & assiduè vocat, & matrem iacentem percutit & veniã poenitentiam tribuit, accurramus: nec hinc temporis opportunitatem vel modò prætermittamus, quæ quidem huius vitæ momento præteruolat, nunquam reditura. Quis igitur tam ferreus, vt ad hæc tanta tonitrua penitus obfordeat? Cùm hæc ipsa Ioannes Baptista populo annuntiaret, inquit eos, qui timore percuti ad Dominum reuertebantur, ipsi quoque milites (genus hominum profligatissimum) impleret ab eo quæsierunt: Magister quid faciemus & nos? Cur ergo

Lucæ 3.

non idem vos modo queratis, quod flagitiosi homines quaerunt, cum eadem vobis ira, idem que iudicium impendat? Si hoc igitur à me nunc quereretur: ita planè respondere possem. Primum, vt antea vitam diligenter & sollicitè discutiamus: eamque deinde per sacramentum pœnitentiæ & vetè contritionis lamenta purgemus: Vita verò rectè constituta, idem sacramentum frequentemus, vt perceptam semel gratiam & iustitiam perpetuò retinere possimus. Est enim hæc medicina (vt verbis *Caieta* Cardinalis Caietani) valdè conseruatiua hominis in timore Dei. Ante omnia verò, vsque ad eò firmum non peccandi propositum animo nostro iusgere debemus, vt (si ita res ferat) prius & vitæ, & rerum omnium, quam innocentia iacturam facere parati simus. Vt autem in hac ipsa puritate diutius permanere valeamus quotidianis precibus opus est: ad quod certa diei tempora destinanda sunt in quibus conuinis à Domino clamoribus hoc vel maximè impetrare contendamus, vt extrema omnia prius petiti, quam in lethale aliquod ctimen nos incidere patiantur. Vt autem misericordiam Domini nobis conciliare possimus, preces nostras misericordia operibus cumulemus: quibus potissimum diuinæ miserationis benedictio (vt ante diximus) in extremo illo iudicio parata est: vt misericordia operibus pauperum inopiam subleuant, pro nobis ipsi apud supernum iudicem intercedant, & in æterna tabernacula recipiant. Ea enim eleemosynæ vis est, vt mendicis etiam tacentibus, ipsa pro nobis preces ad Deum fundat: causamque nostram apud elementissimum Patrem continenter agat, Recondet (ait Ecclesiasticus) eleemosynam in sinu pauperis, & ipsa orabit pro te, perpetuamque tibi misericordiam & gratiam, ac postremò sempiternam gloriam impetrabit.

Ecc. 29.

In eadem secunda dominica auentus Domini concio tertia: in qua de magnitudine & seueritate extremi iudicij agitur: quæ ex præcipuis eius partibus & circumstantiis colligitur.

THE. *Magnus dies Domini, & quis poterit sustinere.* Ioëlis 1.

Interrogatus à discipulis Dominus, quoniam essent futuri aduentus sui, & consummationis seculi signa, hæc inter alia commemorauit, quæ in hodierna sancti Euangelij lectione referuntur.

Erunt (inquit) signa in Sole & Luna, & Stellis, & in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris, & cætera quæ sequuntur.

AVE MARIA.

Cogitanti mihi fratres, ex altera quidem parte huius diei magnitudinem & acerbiteriam, ex altera verò communē vitæ nostræ coruptelam atq; licentiam, diligentiusq; hu us tantę cæcitatıs causam indaganti ea mihi vel præcipua vita est, quòd perperam homines (dæmone id operante) de diuina misericordia simul & iustitia sentiant. Communis enim generis humani hostis hoc semper agit, hoc curat, vt diuinam peccatoris misericordiam semper ob oculos ponat: non vt eam diligant, sed vt ab ea peccatori ansam arripiant: contrà verò diuinã iustitiam atq; iudicium ita extenuat, & à conspectu eorum ablegat, vt subleuato omni diuini timoris freno, in peccata omnia præcipientes agat. Scit enim versutus ille hostis, quòd si vel minimam partem acerbiteris iudicij huus (quod ille iam in se expertus est) intellexerimus: sine dubio ad solam iudicij & peccati appellationē, mente, & corpore concuteremur.

Hanc aitem hominum cæciteriam, homo quidam vita functus post obitum suam cuidam amico apertè declarauit. Rogatus enim ab amico, quo in statu esset, ille ingenti gemitu respondit: Nemo credit, nemo credit, nemo credit. Cumq; rursum ab eodem quæreret, quidnam illa vox toties repetita significaret, ille rursus: Nemo credit, quàm districtè iudicet Deus, & quàm seuerè puniat. Ex hac ergo perniciosissima ignorantia tanta hæc in hominibus peccandi licentia manat. Vt igitur perniciosissimi num hunc errorem (qui tantorum malorum causa est) animis vestris aliqua saltem ex parte excutiamus, extremi iudicij seueritatem (in qua maximè diuinæ iustitiæ magnitudo elucet) vobis hodie ante oculos (quatenus tenuitati meæ licet) proponere decreui. Ad quod hæc Ioëlis Prophetę verba, quę initio proposui quærq; diuini iudicij magnitudinē breuiter attingunt, explanare conserui. Vestrū autem erit fratres, quã attentissimis auribus, quã à nobis hodie de re omnium maximè formidabili dicenda sunt, accipete.

Præcipiò igitur, vt hæc prophetę verba excutere incipiamus, sciendum est. Hebręos, cum magnū aliquid significare volunt, id vel Dei, vel Domini appellatione designare. Sic enim mons Dei, exeritus Dei, & misericordia Dei apud eos pro magnis
 2 Reg. 9. accipiuntur. Vnde cum David quæreret, an superesset aliquis ex stirpe Isachar, vt faceret cum eo misericordiam Dei misericordiam magnam voluit significare. Quia enim omnia quę Dei propria sunt, auctoris sui naturam & maiestatem referunt: idè omnia quę Dei esse perhibentur, magna esse intelliguntur.
 Cum,

Cum ergo Propheta diem hunc, diem Domini appellat, magnum plane voluit significare. Et quidem verè magnus ille dies futurus est, qui in se omnia complectitur tempora, & omnes omnium seculorum dies. Quemadmodum enim qui pecunias supputant, cum ad centenarium numerum peruenierint, calculum ab aliis separatim designant, qui vnus centum calculorum vices suppleatur vnus ille dies, non centum, aut mille, sed omnes in se dies seculi comprehendit. In illo namque die, omnes homines diem omnium antea actorum rationem reddent: qualesque in eo die fuerint inuenti, tales deinceps in omni aeternitate permanenti sunt: quia (vt D. Greg. ait) in illo die homo inueniet quod in aeternum mutare non poterit. Quo magis enitendum nobis est, vt ad illam diem parati inueniamur. Vt enim Eusebius Emisenus ait, Nunc in potestate vite presentis est, vt beatum sit, quidquid perpetuum erit. Sero tunc clamore improbi dicent collibus, operite nos: & montibus, cadite super nos. Desiderabunt enim mortem, & non inuenient, qui vitam, dum inueniendi tempus fuit, desiderate noluerunt. Hæc ille.

Simile.

Greg.

Vocatur etiam alia quæ ratione dies ille, dies Domini: quia videlicet in eo Dominus de hostibus suis, deque omnibus iniuriis aduersum se commissis supplicium sumet. Ad hoc enim certa quedam dies destinata est, de qua ipse in Exodo ait: Ego autem visitabo in die ultionis & hoc peccatum eorum; peccatum videlicet adorati vituli in deserto: cuius perfecta vitio in hoc quidem mundo paucis hominum millibus interfectis coepit, in illo tandem die complenda est. Et qua ratione eius peccati vindicta in illum diem reseruatur, eadem omnium hominum, atque omnium seculorum peccata, in ipso plestenda seruantur. Quam magnus ergo erit ille dies, in quo tam multa ac varia crimina discutienda & plestenda sunt?

Exod 32.

I.

Sunt autem multa in sacris literis de hoc die memoriae prodita, per quæ formidabilem eius magnitudinem conicere vtunque licebit. Inter quæ primum locum obtinet signorum magnitudo, quæ hunc diem antecessura sunt, de quibus Dominus late differit in Euangeliis. Paulò enim ante lectionis huius exordium varia eius diei signa commemorat his verbis: Surget gens contra gentem, & regnum aduersus regnum, & terremotus magni erunt per loca, & pestilentia & fames, terroresque de cælo, & signa magna erunt. Sed ante hæc omnia in ierit vobis manus suas, & persequentur, tradentes in synagogas, & custodias, &c. Hoc enim tempore apparebit ille homo peccati, & fi-

Luc. 21.

2. ad The.

huc

lius perditionis, qui exaltatur supra omne quod dicitur Deus,
 & colitur: ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit
 Deus: qui miris modis Ecclesiam vastare conabitur. Huius
 autē truculentissimæ feræ tyrannidem & potentiam latissime
 Apoc. 12. Ioannes in Apocalyp. describit his verbis: Et vidi de mari be-
 stiam ascendentem, habentē capita septem, & cornua decem,
 & supra cornua eius decem diademata, & supra capita eius no-
 mina blasphemiarum. Et bestia, quam vidi, similis erat pardo, & pe-
 des eius sicut ursi, & os eius sicut os leonis: Et dedit illi draco
 virtutem suam, & potestatem magnam, & admirata est vniuer-
 sa terra post bestiam, & adorauerunt draconem, qui dedit po-
 testatem bestiarum, & adorauerunt bestiam, dicentes: Quis si-
 milis bestiarum: & quis poterit pugnare cum ea? Et data est illi po-
 testas in omnem tribum, & populum, & lignum, & gentem.
 Ea post pauca subiungi: Et vidi aliam bestiam ascendentem
 de terra, habentem cornua duo similia agni, & loquebatur sicut
 draco, & potestatem prioris bestiarum omnem faciebat in conspe-
 ctu eius, & fecit terram, & habitantes in ea adorare bestiam
 primam. Et fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de celo
 descenderet in terram, & seducere habitantes in terra propter
 signa, quæ data sunt illi facere in conspectu bestiarum. Hoc in
 loco Sanctus Euangelista, per priorem bestiam, quam homi-
 nes adorauerunt propter potestatem magnam, quæ illi à dra-
 cone (id est principe dæmonum) data est, Antichristum in-
 telligit: cuius feritas & truculentia pardo, urso, & leoni, hoc
 est, tribus ferocissimis bestiis comparatur. Qui habet se-
 ptem capita, id est, innumeras nocendi artes, quibus homi-
 nes ad blasphemandum Deum inducat: propter quod su-
 per capita hæc nomina blasphemiarum habere dicitur. Habet
 verò decem cornua, quibus homines impetat & feriat: quæ
 sunt reges terræ, quos suo subdidit imperio: quorum armis at-
 que potentia Sanctorum regnū inuadet. Diademata enim qui-
 bus eius cornua insignita erant, regiam potestatem designant.
 Cæterum quoniam bestia hæc, non armis solum & potentia,
 sed fraudibus etiam ac dolis niti debet, ideo bestiam alteram
 Euangelista vidit de terra ascendentem (priorem enim è mari
 ascendisse dixerat) quæ cum mansueti atque innocentis agni
 cornua haberet, truculenti tamē draconis vocē edebat: ut hinc
 appareret, quantum ab aspectu facieque vox ipsa distaret: ut
 potè quæ vultu ipso mansuetudinem & innocentiam agni, vo-
 ce tamen & eloquio, draconis feritatem & truculentiam pre-
 ferebat: ut hoc symbolo intelligamus Antichristi regnum, non
 solum.